
Ripartizione Risorse umane  

Personale contrattualizzato e  

Trattamento pensionistico 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 24 dello Statuto; 

VISTO il D.R. n. 2647 del 01.07.2019 con il quale si è provveduto ad emanare il nuovo Regolamento di 

organizzazione e funzionamento del Sistema Museale di Ateneo, che modifica e sostituisce il precedente 

Regolamento emanato con D.R. 8/17; 

VISTO in particolare, l’art. 13 comma 1 del predetto Regolamento emanato con D.R. n. 2647/19, il quale prevede 

che, su proposta del Direttore del Centro Museale, a ciascun Museo afferente al centro, possa essere preposto un 

Direttore Tecnico, nominato dal Direttore Generale tra il personale almeno di categoria D in possesso di esperienza 

professionale nel campo della conservazione e gestione del patrimonio museale; 

VISTO in particolare l’art. 91, comma 3, del C.C.N.L.– Comparto Università del 16.10.2008 che prevede – tra 

l’altro - che “al personale appartenente alla categoria D possono inoltre essere conferiti specifici, qualificati 

incarichi di responsabilità amministrative”; 

VISTO dall’art. 9 del Contratto collettivo integrativo di Ateneo, anno 2021 - parte economica - sottoscritto in data 

23/11/2021, il quale annovera, tra gli incarichi che possono essere formalmente conferiti dal Direttore Generale al 

personale tecnico-amministrativo inquadrato in categoria D e che danno diritto all’indennità di responsabilità, 

l’incarico di Direttore Tecnico dei Centri/Musei; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1020 del 23.12.2021, che, tra l’altro, ricomprende tra le posizioni 

organizzative e i correlati ruoli ed incarichi per il personale inquadrato nella categoria professionale EP, conferibili 

dal Direttore Generale su proposta del Responsabile di struttura/Superiore gerarchico/Dirigente, l’incarico di 

Responsabile di Direzioni Tecniche presso i Musei; 

CONSIDERATO che il Direttore del Centro Musei delle Scienze Naturali e Fisiche nel 2021, reiterando una 

richiesta già precedentemente formalizzata giusta nota prot. n. 114506 del 08.11.2019, ha proposto, per i motivi ivi 

esplicitati, ai sensi del predetto art.13, comma 1, la nomina delle seguenti unità di personale quali Direttori Tecnici 

dei Musei: 

- Dott.ssa Carmela PETTI, nata a Nocera Inferiore (SA) il 26.10.1960, cat. D, area tecnica, tecnico-

scientifica ed elaborazione dati, quale Direttore Tecnico del Museo di Mineralogia; 

- Dott.ssa Roberta IMPROTA, nata a Napoli il 06.07.1968, cat. EP, area tecnica, tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati, quale Direttore Tecnico del Museo di Zoologia; 

- Dott.ssa Lucia BORRELLI, nata a San Giorgio a Cremano (NA) il 29.11.1963, cat. D, area tecnica, 

tecnico-scientifica ed elaborazione dati, quale Direttore Tecnico del Museo di Antropologia; 

- Dott.ssa Rosanna DEL MONTE, nata a Napoli il 29.01.1970, cat. D, area tecnica, tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati, quale Direttore Tecnico del Museo di Fisica; 

- Dott.ssa Maria Carmela DEL RE, nata a Napoli l’11.11.1959, cat. EP, area tecnica, tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati, quale Direttore Tecnico del Museo di Paleontologia; 

VISTO, altresì, l’art. 35 bis, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., che testualmente dispone: “Coloro 

che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II 

del libro secondo del codice penale: […] non possono essere assegnati, anche con funzioni direttive, agli uffici 

preposti alla gestione delle risorse finanziarie, all’acquisizione di beni, servizi forniture, nonché alla concessione o 

all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari attribuzioni di vantaggi economici a soggetti 

pubblici e privati”; 

ACQUISITE le prescritte dichiarazioni da parte delle predette dipendenti, ai sensi del sopracitato art. 35 bis, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

RITENUTO di dover procedere, nell’ambito del Centro Musei delle Scienze Naturali e Fisiche, al conferimento dei 

predetti incarichi nuovi incarichi non più differibili, a decorrere dal 03.01.2022; 

VISTA la nota dirigenziale prot. n. 134133 del 27.12.2021 con la quale si è provveduto ad effettuare la prescritta 

preventiva informativa alle OO.SS. e RSU, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 5 comma 2 del D.lgs. n. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/1044 del 29/12/2021
Firmatari: Buttà Alessandro



165/2001 e ss.mm.ii. ed all’art. 5, comma 1 del C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca – 

triennio 2016/2018, sottoscritto il 19.04.2018; 
 

D E C R E T A 

               

            Art. 1) Per tutte le motivazioni esplicitate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, nell’ambito del Centro Musei delle Scienze Naturali e Fisiche, a decorrere dal 03.01.2022, sono conferiti i 

seguenti incarichi: 

- alla dott.ssa Carmela PETTI, nata a Nocera Inferiore (SA) il 26.10.1960, cat. D, area tecnica, tecnico-

scientifica ed elaborazione dati, Direttore Tecnico del Museo di Mineralogia. 

- alla dott.ssa Roberta IMPROTA, nata a Napoli il 06.07.1968, cat. EP, area tecnica, tecnico-scientifica ed 

elaborazione dati, Direttore Tecnico del Museo di Zoologia. 

- alla dott.ssa Lucia BORRELLI, nata a San Giorgio a Cremano (NA)  il 29.11.1963, cat. D, area tecnica, 

tecnico-scientifica ed elaborazione dati, Direttore Tecnico del Museo di Antropologia; 

- alla dott.ssa Rosanna DEL MONTE, nata a Napoli il 29.01.1970, cat. D, area tecnica, tecnico 

scientifica ed elaborazione dati, Direttore Tecnico del Museo di Fisica; 

- alla dott.ssa Maria Carmela DEL RE, nata a Napoli l’11.11.1959, cat. EP, area tecnica, tecnico-scientifica 

ed elaborazione dati, Direttore Tecnico del Museo di Paleontologia. 

    Art. 2) Con successivo provvedimento a cura dell’Ufficio Relazioni Sindacali e Trattamento Accessorio, si 

provvederà dalla data di effettiva immissione nelle funzioni, per le unità di personale sopra indicate inquadrate nella 

categoria D, all’attribuzione della correlata indennità di responsabilità e, per le unità di personale inquadrate in 

categoria EP, all’attribuzione della correlata retribuzione di posizione. 

 

   
   

                                                 IL DIRETTORE GENERALE 

                              Alessandro BUTTA’ 
 
 
 mb 

 
Ripartizione Risorse umane Personale contrattualizzato e 

Trattamento pensionistico 

Dirigente: dott.ssa Gabriella Formica 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Personale Tecnico Amministrativo 

Responsabile del procedimento: 
Capo Ufficio, dott.ssa Fabiana CARDITO 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2021/1044 del 29/12/2021
Firmatari: Buttà Alessandro


